
Nº 149, sexta-feira, 3 de agosto de 2018 47ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080300047

CAMPUS RIO POMBA
EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de rescisão do contrato de nº 018/2017
PROCESSO: 23222.000367/2017-71
OBJETIVO: Rescisão de Contrato de Professor Substituto
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: FABRÍCIO OLIVEIRA RAMOS
ÁREA: Biologia
DATA DA RESCISÃO: 17 de julho de 2018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 158412

Nº Processo: 23222001138201854. Objeto: Aquisição de material
para manutenção e conservação do refeitório do IF Sudeste Mg-
Campus Rio Pomba. Total de Itens Licitados: 40. Edital: 03/08/2018
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Dr. Jose
Sebastião da Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale, Lindo Vale - Rio
Pomba/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158412-5-
00019-2018.

Entrega das Propostas: a partir de 03/08/2018 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 15/08/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
disponível no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

JOSILAINE MARIA LIMA GUILARDUCCI CAIAFA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 02/08/2018) 158412-26411-2018NE800074

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Locação de
Serviços nº 03/2018; CONTRATANTE: IFSULDEMINAS - Campus
Passos; CONTRATADA: Naiara Dias da Silva Campos. OBJETO:
Prorrogação da Vigência Contratual. PRAZO: 01.08.2018 a
31.12.2018. CARGA HORÁRIA: 40 horas. DATA E ASSINATURA:
10.07.2018 - João Paulo de Toledo Gomes, pela contratante e Naiara
Dias da Silva Campos, contratada.

EDITAL Nº 111/2018
PRORROGAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso
de suas atribuições legais e considerando o disposto no item 15.1 do
Edital Nº 35/2016, de 14.04.2016, publicado no D.O.U. de
15.04.2016, resolve:

Prorrogar, a partir de 04 de agosto de 2018 até 03 de agosto
de 2020, o prazo de vigência do Concurso Público para Docentes,
homologado através do Edital Nº 64/2016 de 03 de agosto de 2016,
publicado no D.O.U. de 04 de agosto de 2016, Seção 3, página 54.

Tornar sem efeito a prorrogação publicada no D.O.U de 02
de agosto de 2018, Seção 3, página 55.

MARCELO BREGAGNOLI
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo Ao Contrato 22/2017 Cujo Objeto
é reajuste no valor de R$ 36.316,28.
Contratante: IFSULDEMINAS Campus Machado. Contratado:
Joaquim Paulino Da Costa Netto.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 158304

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23345000056201804.
PREGÃO SISPP Nº 11/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 18670159000189. Contratado : BID COMERCIAL
EIRELI -.Objeto: Aditivo de valor em percentual de 25%, sofrendo
um acréscimo de R$23.092,50, resultando em um valor total de
R$115.462,50. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor Total:
R$23.092,50. Fonte: 8100000000 - 2018NE800199. Data de
Assinatura: 20/07/2018.

(SICON - 02/08/2018) 158304-26412-2018NE800027

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA

Número do processo: 23163.000626.2018-96. UG REPASSADORA:
158126 - INSTITUTO FEDERAL SUL-RIO-GRANDENSE.
UG/GESTÃO RECEBEDORA: 158141/26419 - INSTITUTO
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL. OBJETO: Descentralização
de crédito orçamentário para viabilizar a realização do JIFSUL 2018,
que será sediado na cidade de Novo Hamburgo-RS, no período de 21
a 24 de agosto de 2018. VALOR TOTAL: R$ 13.372,24 (treze mil e
trezentos e setenta e dois reais e vinte e quatro centavos). Data de
Assinatura: 30/07/2018.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS
CAMPUS COLINAS DE TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 158633

Número do Contrato: 4/2017.
Processo: 02012581075201797.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 7/2017. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO.
CNPJ Contratado: 16879847000128. Contratado : IRKA
CONSTRUCOES LTDA -.Objeto: Termo Aditivo nº 3/2018 ao
Contrato nº 4/2017, Aditivo de valor: objeto execução da Obra de
Construção de Civil de Aves de Postura e Corte no Campus Colinas
do Tocantins/IFTO, conforme processo SEI 201258.00001075/2017-
97. Sendo valor inicial do contrato de R$ 759.050,39; acréscimo de
R$ 94.519,83; supressão de R$ 49.890,91; e valor final de contrato
R$ 803.679,31. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993 . Vigência:
01/08/2018 a 04/09/2018. Valor Total: R$44.628,92. Fonte:
8100000000 - 2018NE800031. Data de Assinatura: 01/08/2018.

(SICON - 02/08/2018) 158633-26424-2018NE800014

CAMPUS DIANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018

ESPECIE: Termo de Contrato de Prestacao de Servicos por Tempo
Determinado n. 5/2018, de 16 de julho de 2018, com base na Lei
n. 8.745/93, que acordam o Campus Dianopolis, do Instituto
Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Tocantins e
Angelica Ribeiro Araújo Leonídio.
SELECAO: Edital n. 34/2018, de 11/6/2018, DOU de 12/6/2018,
com resultado homologado pelo Edital n. 37/2018, de 5/7/2018,
DOU de 6/7/2018.
OBJETO: Prestação de servicos didático-pedagágicos como
Professor Substituto na área de Agropecuária/Agronomia com
ênfase em Produção Animal.
VALOR: O professor fara jus a remuneracao correspondente a
classe/nivel D101 do cargo de Professor do Ensino Básico,
Tecnico e Tecnologico, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, sendo vedada qualquer alteracao posterior em razao de
titulacao superveniente e/ou progressao.
VIGeNCIA: 17/7/2018 a 16/1/2019.
PROCESSO: 23481.012261/2018-40.
SIGNATARIOS: Otavio Cabral Neto, Diretor-geral Substituto,
como Contratante, e Angelica Ribeiro Araújo Leonídio, como
Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018

ESPECIE: Termo de Contrato de Prestacao de Servicos por Tempo
Determinado n. 6/2018, de 16 de julho de 2018, com base na Lei
n. 8.745/93, que acordam o Campus Dianopolis, do Instituto
Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Tocantins e
Marciane Cristina Dotto.
SELECAO: Edital n. 34/2018, de 11/6/2018, DOU de 12/6/2018,
com resultado homologado pelo Edital n. 37/2018, de 5/7/2018,
DOU de 6/7/2018.
OBJETO: Prestação de servicos didático-pedagágicos como
Professor Substituto na área de Agronomia.
VALOR: O professor fara jus a remuneracao correspondente a
classe/nivel D101 do cargo de Professor do Ensino Básico,
Tecnico e Tecnologico, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais, sendo vedada qualquer alteracao posterior em razao de
titulacao superveniente e/ou progressao.
VIGeNCIA: 17/7/2018 a 16/7/2019.
PROCESSO: 23481.012261/2018-40.
SIGNATARIOS: Otavio Cabral Neto, Diretor-geral Substituto,
como Contratante, e Marciane Cristina Dotto, como Contratada.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

EDITAL Nº 56, DE 2 DE AGOSTO DE 2018
PRORROGAÇÃO

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro, no uso de suas
atribuições legais, conferida pelo Decreto Presidencial de 15/12/2011,
publicado no DOU de 16/12/2011, Seção 2, Página 2, e Lei nº 11.892
de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, considerando o que
dispõe o item 7.7, do Edital nº 46 de 18/07/2017, publicado no DOU
nº 137, Seção 3, Página 45, de 19/07/2017, que trata do Processo
Seletivo Simplificado para Professor Substituto, resolve:

Prorrogar por mais um ano a validade do processo seletivo
citado e sua homologação ocorrida por meio do Edital nº 54 de
23/08/2017, publicado no DOU nº 163, de 24/08/2017, Seção 3,
Página 62.

JOSÉ ANTÔNIO BESSA

CAMPUS UBERLÂNDIA CENTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018

Processo: 23468.001519/2018-51
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia Centro;
CONTRATADO: GUSTAVO LOPES CAMARGOS; OBJETO:
Serviços didático-pedagógicos na área do ensino de
Informática/Redes de Computadores; FUNDAMENTO: CF /88,
artigo 37, inciso IX, Leis 8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08;
VIGÊNCIA: 03/07/2018 a 30/09/2018; VALOR: equivalente ao
vencimento do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
em cargo efetivo, Classe "D I", nível 01, jornada de 40 horas
semanais, com Graduação; DATA DA ASSINATURA: 03/07/2018;
Assinam pelo Contratante, JOSE ANTONIO BESSA e GUSTAVO
PRADO OLIVEIRA e pelo contratado GUSTAVO LOPES
CAMARGOS.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2018

Processo: 23468.001520/2018-85
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia Centro;
CONTRATADA: ROSELI GONÇALVES DA SILVA; OBJETO:
Serviços didático-pedagógicos na área do ensino de
Artes/Teatro/Dança; FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37, inciso IX,
Leis 8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08; VIGÊNCIA:
05/07/2018 a 28/12/2018; VALOR: equivalente ao vencimento do
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo efetivo,
Classe "D I", nível 01, jornada de 20 horas semanais, com Mestrado;
DATA DA ASSINATURA: 05/07/2018; Assinam pelo Contratante,
JOSE ANTONIO BESSA e GUSTAVO PRADO OLIVEIRA e pela
contratada ROSELI GONÇALVES DA SILVA.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2018

Processo: 23468.001547/2018-78
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia Centro;
CONTRATADA: LÍVIA NALESSO BAPTISTA; OBJETO: Serviços
didático-pedagógicos na área do ensino de
Administração/Finanças/Economia; FUNDAMENTO: CF /88, artigo
37, inciso IX, Leis 8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08;
VIGÊNCIA: 05/07/2018 a 28/12/2018; VALOR: equivalente ao
vencimento do Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
em cargo efetivo, Classe "D I", nível 01, jornada de 40 horas
semanais, com Mestrado; DATA DA ASSINATURA: 05/07/2018;
Assinam pelo Contratante, JOSE ANTONIO BESSA e GUSTAVO
PRADO OLIVEIRA e pela contratada LÍVIA NALESSO
B A P T I S TA .

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2018

Processo: 23468.001546/2018-23
ESPÉCIE: Locação temporária de serviço didático-pedagógico.
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Triângulo Mineiro - Campus Uberlândia Centro;
CONTRATADA: THAMARA LUCIANA BORGES FREITAS;
OBJETO: Serviços didático-pedagógicos na área do ensino de
Português/Espanhol; FUNDAMENTO: CF /88, artigo 37, inciso IX,
Leis 8.745/93, 8.112/90, 8.666/93 e 11.784/08; VIGÊNCIA:
06/07/2018 a 28/12/2018; VALOR: equivalente ao vencimento do
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, em cargo efetivo,
Classe "D I", nível 01, jornada de 40 horas semanais, com Mestrado;
DATA DA ASSINATURA: 06/07/2018; Assinam pelo Contratante,
JOSE ANTONIO BESSA e GUSTAVO PRADO OLIVEIRA e pela
contratada THAMARA LUCIANA BORGES FREITAS.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-03T00:35:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




